George Enescu a fost un
deschizător de drumuri în
muzica românească, arătînd
prin compozițiile sale, calea
adevăratei dezvoltări a școlii
naționale, izbutind să toarne
în forme de o înaltă perfec
țiune artistică bogăția nepie
ritoare a muzicii noastre
populare.

Născut în 7/19 august 1881
la Llveni, în nordul Moldo
vei. George Enescu a dovedit
o deosebită precocitate muzi
cală. începînd de la vîrsta de
4 ani să cînte la vioară si
peste puțin timp dînd la
iveală primele încercări de
compoziție.